
正味財産増減計算書

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 85 85 0

        特定資産運用益 119 152 -33

        受取会費 11,309,000 11,536,000 -227,000

          　　一般会費 11,241,000 11,470,000 -229,000

         　　 賛助会費 68,000 66,000 2,000

        事業収益 1,677,000 970,000 707,000

          　　広報事業収益 270,000 270,000 0

          　　会員親睦事業収益 1,205,000 495,000 710,000

          　　部会等事業収益 202,000 205,000 -3,000

        受取補助金等 6,108,150 6,089,098 19,052

          　　受取県連補助金 1,216,250 1,318,598 -102,348

        　　  受取全法連助成金振替額 4,404,900 4,483,500 -78,600

          　　受取全法連助成金 50,000 50,000 0

         　　 受取全法連補助金 437,000 237,000 200,000

        受取負担金 281,000 314,000 -33,000

　　　　 　　部会等受取負担金 281,000 314,000 -33,000

        雑収益 1,303,361 603,947 699,414

         　　 受取利息 151 156 -5

        　　  雑収入 1,303,210 603,791 699,419

　　　受取寄付金 222,270 -222,270

　　　　　　募金収益 222,270 -222,270

        経常収益計 20,678,715 19,735,552 943,163

    (2) 経常費用

        事業費 15,249,637 13,951,907 1,297,730

          　　給料 6,014,352 5,678,697 335,655

          　　臨時雇賃金 81,732 53,345 28,387

          　　退職給付費用 618,407 497,442 120,965

          　　福利厚生費 757,709 908,829 -151,120

          　　旅費交通費 826,200 804,416 21,784

          　　通信運搬費 705,086 828,815 -123,729

        　　  印刷製本費 601,087 791,490 -190,403

          　　リース料 209,880 203,693 6,187

　　　　　　　諸謝金 252,741 50,000 202,741

         　　 消耗品費 338,128 510,600 -172,472

          　　光熱水料費 83,521 104,832 -21,311

          　　賃借料 736,200 736,200 0

         　　 保険料 40,017 56,115 -16,098

          　　租税公課 63,413 57,300 6,113

        　　  支払い手数料 242,561 202,579 39,982

          　　事務管理費 204,471 194,800 9,671

          　　会議費 2,397,612 1,365,748 1,031,864

        　　  委託費 202,000 199,100 2,900

          　　会場費 539,670 191,462 348,208

       　 　　支払負担金 266,640 451,000 -184,360

        　　  雑費 68,210 65,444 2,766

　令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位:円）



科        目 当年度 前年度 増  減

        管理費 4,127,611 4,194,834 -67,223

          　　給料 2,004,784 1,892,898 111,886

          　　臨時雇賃金 16,150 24,309 -8,159

          　　退職給付費用 206,135 165,814 40,321

          　　福利厚生費 278,936 302,943 -24,007

          　　旅費交通費 163,444 141,635 21,809

        　　  消耗品費 38,623 71,258 -32,635

          　　印刷製本費 134,253 192,106 -57,853

          　　光熱水料費 27,840 34,943 -7,103

          　　通信運搬費 34,878 50,068 -15,190

          　　賃借料 245,400 245,400 0

         　　 リース料 69,960 67,897 2,063

        　　  保険料 13,338 18,705 -5,367

          　　租税公課 21,137 19,100 2,037

         　　 支払負担金 212,625 42,000 170,625

          　　諸会費 196,600 196,300 300

          　　支払い手数料 38,686 25,726 12,960

          　　事務管理費 68,157 64,933 3,224

          　　会議費 154,429 220,341 -65,912

         　　 表彰費 40,000 50,000 -10,000

        　　  渉外慶弔費 68,000 64,500 3,500

          　　広告宣伝費 21,500 21,500 0

              支払寄付金 50,000 272,270 -222,270

         　　 雑費 22,736 10,188 12,548

        経常費用計 19,377,248 18,146,741 1,230,507

          評価損益等調整前当期経常増減額 1,301,467 1,588,811 -287,344

          特定資産評価損益等 0 0 0

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 1,301,467 1,588,811 -287,344

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 1,301,467 1,588,811 -287,344

          一般正味財産期首残高 27,303,220 25,714,409 1,588,811

          一般正味財産期末残高 28,604,687 27,303,220 1,301,467

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 4,404,900 4,483,500 -78,600

           　　受取全法連助成金 4,404,900 4,483,500 -78,600

        一般正味財産への振替額 -4,404,900 -4,483,500 78,600

           　　一般正味財産への振替額 -4,404,900 -4,483,500 78,600

        　　   当期指定正味財産増減額 0 0 0

          　　 指定正味財産期首残高 0 0 0

          　　 指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 28,604,687 27,303,220 1,301,467



収益事業等会計

小計

85

0 0 0 0 0

3,709,530

3,709,530

0 0 0

270,000

270,000

0

0 0 0

4,604,900

200,000

4,404,900

0 0

0 437,000

0

0

0

0

0

8,584,515

7,421,753

3,207,653

48,732

329,816

404,110

329,807

460,924

581,947

111,936

252,741

152,078

44,544

392,640

21,341

33,820

185,648

109,050

121,219

52,000 150,000

381,170

164,200

36,377

　　　　　 諸謝金 252,741 0 0 0 0 252,741

0 437,000

281,000

        雑収益 0 0 0 753,400 549,961 1,303,361

          部会等受取負担金 0 0 0 0 281,000

共通 他１ 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

    (1) 経常収益

  １．経常増減の部

  正味財産増減計算書内訳表

  令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
　　　　　　実施事業会計 法人会計

合　計
継１ 継２

85

        受取会費 3,709,530 0 0 7,531,470 68,000 11,309,000

        基本財産運用益 0 0 85 0 0

　　　　特定資産運用益 119 119

11,241,000

          賛助会費 0 0 68,000 68,000

          一般会費 3,709,530 0 7,531,470

1,677,000

           広報事業収益 270,000 0 0 0 0 270,000

        事業収益 270,000 0 0 1,407,000 0

1,205,000

           部会等事業収益 0 202,000 0 202,000

           会員親睦事業収益 0 0 0 1,205,000 0

6,108,150

          受取県連補助金 200,000 0 0 1,012,250 4,000 1,216,250

        受取補助金等 200,000 0 4,404,900 1,449,250 54,000

4,404,900

        受取負担金 0 0 0 0 281,000 281,000

          受取全法連助成金振替額 0 0 4,404,900 0 0

　 受取全法連助成金 0 0 0 50,00050,000

　 受取全法連補助金

          雑収入 0 0 0 753,400 549,810 1,303,210

          受取利息 0 0 0 0 151 151

20,678,715

    (2) 経常費用 0

        経常収益計 4,179,530 0 4,404,985 11,141,120 953,080

15,249,637

          給　　料 2,405,740 801,913 0 2,806,699 0 6,014,352

       事 　業 　費 6,025,547 1,396,206 0 7,827,884 0

618,407

          福利厚生費 303,083 101,027 0 353,599 0 757,709

          退職給付費用 247,362 82,454 0 288,591 0

826,200

          通信運搬費 391,168 69,756 0 244,162 0 705,086

          旅費交通費 264,430 65,377 0 496,393 0

601,087

          リース料 83,952 27,984 0 97,944 0 209,880

          印刷製本費 581,947 0 0 19,140 0

338,128

          光熱水料費 33,408 11,136 0 38,977 0 83,521

          消耗品費 136,629 15,449 0 186,050 0

736,200

          保 険 料 16,006 5,335 0 18,676 0 40,017

          賃 借 料 294,480 98,160 0 343,560 0

63,413

          支払い手数料 169,844 15,804 0 56,913 0 242,561

          租税公課 25,365 8,455 0 29,593 0

0 2,276,393 0 2,397,612

          事務所管理費 81,788 27,262 0 95,421 0

81,732

          会 場 費 366,170 15,000 0 158,500 0 539,670

          臨時雇賃金 48,732 0 0 33,000 0

          委 託 費 30,000 22,000 0 0 202,000

204,471

          会 議 費 101,219 20,000

266,640

          雑    費 27,283 9,094 0 31,833 0 68,210

          支払負担金 164,200 0 0 102,440 0
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                                         内訳表の注記
      実施事業会計
          継１　研修相談事業　税務研修会・新設説明会・e-Tax推進
                租税教育事業  租税教室(夏休み親子税金教室等・税に関する絵はがき・作文・ポスター・習字コンクール)

                税の広報事業　会報誌・ホームページによる税情報提供
                税の提言事業　税制改正要望の取り纏め・税制アンケート
          継２　地域貢献事業　社会貢献事業(みどり一杯運動・通学合宿の助成)
      収益事業等会計
          他１　会員支援事業　会員のための福利厚生の推進に関する事業
          　　　　　　　　　　会員交流(懇談会・ゴルフ大会・賀詞交歓会)
                            　会員増強事業

          臨時雇賃金 16,15016,1500 0 0

科        目
         　　 　実施事業会計 法人会計

合   計
継１ 継２ 共通 他１ 法人会計

4,127,611

          給    料 0 0 0 0 2,004,784 2,004,784

       管  理  費 0 0 0 0 4,127,611

206,135

          福利厚生費 0 0 0 0 278,936 278,936

          退職給付費用 0 0 0 0 206,135

163,444

          消耗品費 0 0 0 0 38,623 38,623

          旅費交通費 0 0 0 0 163,444

134,253

          光熱水料費 0 0 0 0 27,840 27,840

          印刷製本費 0 0 0 0 134,253

34,878

          賃 借 料 0 0 0 0 245,400 245,400

          通信運搬費 0 0 0 0 34,878

69,960

          保 険 料 0 0 0 0 13,338 13,338

          リース料 0 0 0 0 69,960

21,137

          支払負担金 0 0 0 0 212,625 212,625

          租税公課 0 0 0 0 21,137

          事務所管理費 0 0 0 0 68,157 68,157

          支払い手数料 0 0 0 0 38,686

          雑    費 0 0 0 0 22,736 22,736

68,000

          広告宣伝費 0 0 0 0 21,500 21,500

          渉外慶弔費 0 0 0 0 68,000

0 0 0

19,377,248

   評価損益等調整前当期経常増減額 -1,846,017 -1,396,206 4,404,985 3,313,236 -3,174,531 1,301,467

        経常費用計 6,025,547 1,396,206 0 7,827,884 4,127,611

  ２．経常外増減の部

0

          当期経常増減額 -1,846,017 -1,396,206 4,404,985 3,313,236 -3,174,531 1,301,467

          評価損益等計 0 0 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0 0

    (1) 経常外収益

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

0

           当期一般正味財産増減額 -1,846,017 -1,396,206 4,404,985 3,313,236 -3,174,531 1,301,467

           当期経常外増減額 0 0 0 0 0

27,303,220

           一般正味財産期末残高 -44,707,543 -16,292,987 62,600,804 434,263 26,570,150 28,604,687

           一般正味財産期首残高 -42,861,526 -14,896,781 58,195,819 -2,878,973 29,744,681

0 0 4,404,900 0 0

        受取補助金等 0 0 4,404,900 0 0 4,404,900

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0

           指定正味財産期首残高 0

　　　　　 支払寄付金

0 0 0 0 0

           当期指定正味財産増減額 0 0 -4,404,900 0 0

4,404,900

           一般正味財産への振替額 0 0 -4,404,900 0 0 -4,404,900

         　受取全法連助成金

0

Ⅲ　正味財産期末残高 -44,707,543 -16,292,987 62,600,804 434,263 26,570,150 28,604,687

           指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

0 50,000 50,000

          諸 会 費 0 0 0 196,600 196,600

154,429

          表 彰 費 0 0 0 0 40,000 40,000

          会 議 費 0 0 0 0 154,429

38,686


